

**Central Pollution Control Board
Environmental Training Unit
(E-mail: cpcb.etu@gmail.com)**

F.No.AD-14/3/2021-ETU-HO-CPCB-HO

Dated: 09.06.2022

CIRCULAR

The Environmental Training Unit (ETU) has been organizing online/offline training programmes for officials of CPCB, SPCBs, PCCs and other Government Organizations engaged in prevention, control and abatement of pollution. ETU is in the process of finalizing the training calendar for the financial year 2022-23. With the growing environmental concerns and challenges, there is a need to revisit and reorient the training requirement. It is, therefore, requested that areas/specific fields, requiring for capacity building be specified alongwith area/topic presently not covered according to the functional requirements and technological advancement.

For finalization of the training calendar for the year **2022-23**, it is requested that details such as modules/course content, duration (2, 3, 4 & 5 days), practical & theoretical sessions, field visits, hands-on-training as required to be provided alongwith the names of reputed training institutes having capacity to organize the training programmes on the related topics and other details be forwarded in the enclosed format to the undersigned through **e-mail: cpcb.etu@gmail.com** on or before **24.06.2022**.

Timely submission of information will help in finalizing the training calendar for the year **2022-23** well in time.



(Ashok Kashyap)
Sr. Administrative Officer & Head
Environmental Training Unit

To:

1. All Divisional/Sectional Incharges at Head Office
2. All Incharges at Regional Directorates/Project Office
3. Divisional Head, IT – for uploading on CPCB Website (Homepage)
4. AO, MS Section - for information of MS please

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
पर्यावरण प्रशिक्षण इकाई
(ई-मेल: cpcb.etu@gmail.com)

फा.न.AD-14/3/2021-ETU-HO-CPCB-HO

दिनांक: 09.06.2022

परिपत्र

पर्यावरण प्रशिक्षण इकाई (ई.टी.यू.) प्रदूषण की रोकथाम, नियंत्रण और उपशमन में लगे CPCB/SPCBs/PCCs और अन्य सरकारी संगठनों के अधिकारियों के लिए ऑनलाइन/ऑफलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करती रही है। ई.टी.यू. वित्तीय वर्ष को या उससे पहले के लिए प्रशिक्षण कैलेंडर को अंतिम रूप देने की प्रक्रिया में है। बढ़ती पर्यावरणीय चिंताओं और चुनौतियों के साथ, प्रशिक्षण की आवश्यकता पर फिर से विचार करने और उसे फिर से उन्मुख करने की आवश्यकता है। इसलिए, यह अनुरोध किया जाता है कि क्षमता निर्माण के लिए आवश्यक क्षेत्रों/विशिष्ट क्षेत्रों को क्षेत्र/विषय के साथ निर्दिष्ट किया जाए जो वर्तमान में कार्यात्मक आवश्यकताओं और तकनीकी प्रगति के अनुसार नहीं किया गया है।

वर्ष 2022-23 के लिए प्रशिक्षण कैलेंडर को अंतिम रूप देने के लिए, यह अनुरोध किया जाता है कि मॉड्यूल/पाठ्यक्रम सामग्री, अवधि (2, 3, 4 और 5 दिन), व्यावहारिक और सैद्धांतिक सत्र, क्षेत्र के दौरे, व्यावहारिक प्रशिक्षण जैसे विवरण संबंधित विषयों पर प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने की क्षमता रखने वाले प्रतिष्ठित प्रशिक्षण संस्थानों के नाम और अन्य विवरण संलग्न प्रारूप में 24.06.2022 तक या उससे पहले अधोहस्ताक्षरी को अद्योषित किया जाये।

समय पर सूचना प्रस्तुत करने से 2022-23 के प्रशिक्षण कैलेंडर को समय पर अंतिम रूप देने में मदद मिलेगी।



(अशोक कश्यप)

वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी एवं प्रमुख
पर्यावरण प्रशिक्षण इकाई

सेवा:

1. सभी प्रभागीय प्रमुख, मुख्यालय, दिल्ली
2. क्षेत्रीय निदेशालयों/परियोजना कार्यालय के सभी प्रभारी
3. प्रभागीय प्रमुख, सूचना प्रौद्योगिकी - सीपीसीबी वेबसाइट (Homepage) पर अपलोड करने हेतु
4. प्रशासनिक अधिकारी, सदस्य सचिव अनुभाग - सदस्य सचिव की जानकारी हेतु

**Central Pollution Control Board
Environmental Training Unit**

Training Titles for the Year 2022-23

Proposed by (Organisation/Division) :

**Training Coordinator
(Organisation/Division) :**

Name/Telephone/Fax/E-mail :

S. No.	Training Titles	Duration	Probable Training Institutes	Modules/Course Contents
1.				
2.				
3.				

Date:

Name & Signature

Mobile:

E-mail:

**Central Pollution Control Board
Environmental Training Unit**

Identified Training Fields

Provide the training titles/topics covered under the following identified training fields

1. Environmental Planning and Management
2. Environmental Monitoring and Assessment
3. Hazardous Substances/Solid Waste/Bio-Medical/Electronic/Plastic Waste Management
4. Laboratory Management, Analysis and Quality System
5. Pollution Control (Waste Management, Clean Technologies)
6. Environmental Policy, Law Education and Economics
7. Environmental Information
8. Environmental Health Impact